
Pag. 1 di 4 

AZIENDA AMBIENTALE DI PUBBLICO SERVIZIO S.p.a. 
LIVORNO 
************ 

   

VERBALE N. 2 DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  
relativo alla “Procedura Aperta per l’affidamento del servizio di pulizie civili afferenti i locali e le 
strutture aziendali e la pulizia della sala settoria e del tavolo autoptico presso il cimitero comunale” - 
CIG 9651365E57. 
 

L’anno 2023 e questo dì 31 (trentuno) del mese di marzo, alle ore 10:00, presso la sede dell’Aamps 
Spa – Azienda Ambientale di Pubblico Servizio S.p.A. – Via dell’Artigianato n.39/b Livorno, si è riunita 
la Commissione Giudicatrice nominata, ai sensi dell’art.77 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., con 
Provvedimento del Direttore Generale Aamps Spa n.51 del 22 marzo 2023, per la valutazione delle 
offerte tecniche/economiche pervenute, per l’affidamento del servizio in oggetto. 

 

Sono presenti tutti i membri della Commissione, il p.i. Sergio Casali con funzioni di Presidente, il Dott. 
Matteo Romani con funzioni di commissario e la Rag. Sabrina Tarsili con funzioni di commissario e 
segretario verbalizzante; 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

riesaminato quanto contenuto e riportato nel verbale di svolgimento della gara in data 14 marzo 2023, 
da cui risulta che: 
▪ alla gara, hanno presentato offerta in modalità telematica nei termini previsti, e cioè entro le ore 

13:00 del giorno 13 marzo 2023, i seguenti operatori economici: 

1) ALIOTH Soc. Coop. Sociale Onlus di Pontedera (PI); 

2) ANTARES SOC. COOP. di Ponsacco (PI); 

3) AUREA SERVIZI S.R.L. di Gatteo (FC); 

4) BRIO GROUP SOC. COOP. CONS. A R.L. di Bari; 

5) BSD S.R.L. di Peschiera del Garda (VR); 

6) CLEANING & SERVICE SCARL di Carini (PA); 

7) CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI Soc. Coop. di Pistoia; 

8) COOP. LAVORATORI AUSILIARI TRAFFICO L.A.T. di Firenze; 

9) CUORE LIBURNIA SOCIALE SOC. COOP. ONLUS di Piombino (LI); 

10) ECOCLEANER SAS DI RITA FIORE di Napoli; 

11) EUROAPPALTI S.R.L. unipersonale di Roma; 

12) LA MINOPOLI S.R.L. di Napoli; 

13) LACERENZA MULTISERVICE S.R.L. di Potenza; 

14) MANUTENCOOP SOCIETÀ COOP. DI LAVORO di Pontedera (PI); 

15) MIORELLI SERVICE Spa a socio unico di Mori (TN); 

16) PROFER SOCIETA' COOPERATIVA di Pisa; 

17) S.EL.DA SERVICE S.R.L. di Napoli; 

18) SCALA ENTERPRISE S.R.L. di Napoli; 

19) TEBET S.R.L. di Roma; 

20) VENTURA S.R.L. di Quarto (NA); 

▪ secondo quanto previsto dall’art.21 del Disciplinare di gara, ai sensi dell’art.133 co.8 del D.lgs. 
n.50/16 e s.m.i., è stato applicato il metodo della c.d. «inversione procedimentale», che consente di 
esaminare le offerte tecniche ed economiche prima della verifica dell’idoneità dei concorrenti; 

riesaminato quanto contenuto e riportato nel verbale n.1 della Commissione Giudicatrice redatto in 
data 27 marzo 2023 (prot. int. n.440 del 30/03/23), da cui risulta:  
▪ la verifica positiva della presenza dei documenti richiesti dal disciplinare di gara per ogni singola 

offerta tecnica; 
▪ la valutazione in seduta riservata delle offerte tecniche, da cui discende la conformità di tutte le 

offerte presentate dagli operatori economici concorrenti ammessi; 
▪ la definizione dei punteggi tecnici (max 70 punti), relativi ad ogni singola offerta, mediante il 

meccanismo di attribuzione enunciato nel Capitolato Speciale di Appalto e nel Disciplinare di gara; 



Pag. 2 di 4 

▪ l’attribuzione del punteggio tecnico di ogni singola offerta, come di seguito riportato in ordine 
decrescente: 
 

OPERATORE ECONOMICO CONCORRENTE 
PUNTEGGIO TECNICO TOTALE  

(max 70 punti) 

CONSORZIO LEONARDO 70,00 

MIORELLI SERVICE 70,00 

ALIOTH 69,00 

AUREA SERVIZI 69,00 

BRIO GROUP 69,00 

CLEANING & Service 69,00 

EUROAPPALTI 69,00 

LA MINOPOLI 69,00 

LACERENZA MULTISERVICE 69,00 

SCALA ENTERPRISE 69,00 

TEBET 69,00 

VENTURA 69,00 

COOPLAT 68,75 

S.EL.DA Service 67,75 

ECOCLEANER 67,00 

BSD 60,50 

CUORE LIBURNIA 53,75 

PROFER 47,75 

MANUTENCOOP 45,50 

ANTARES 26,25 
 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 
 

Il Presidente procede all’inserimento sul portale ASP dei punteggi conseguiti da ogni concorrente, come 
sopra evidenziati e ne dà evidenza (in seduta pubblica) sul portale stesso. Successivamente procede allo 
sblocco ed all’apertura della “busta telematica” contenente le offerte economiche presentate dagli 
Operatori Economici, da cui risultano rispettivamente i ribassi unici offerti sull’elenco prezzi posto a 
base d’asta, riportati nella tabella sottostante.  
 

Il relativo punteggio economico (max 30 punti) viene calcolato automaticamente secondo quanto 
inserito sul portale ASP in fase di predisposizione della gara telematica (ovvero secondo i criteri e le 
formule indicati nel Capitolato Speciale di Appalto e nel disciplinare di gara) applicando la seguente 
formula: 
 

 
dove: 
 

𝑋𝑒(𝑎) = Punteggio concorrente in esame (a) relativo alla parte economica; 
𝑋𝑚𝑎𝑥 = 30 (Massimo punteggio attribuibile); 
𝑅(𝑎) = Ribasso percentuale offerto dal concorrente; 

𝑅𝑚𝑎𝑥 = Ribasso percentuale più elevato tra quelli offerti in gara; 
𝛼 = 2 (Esponente che regola il grado di concavità della curva). 

 

Di seguito la tabella con i ribassi offerti ed i relativi punteggi economici: 
 

Operatore Economico Ribasso % offerto Punteggio economico 

CONSORZIO LEONARDO 13.76 3,46 

MIORELLI SERVICE 23,02 9,68 

ALIOTH 8,79 1,41 

AUREA SERVIZI 5,90 0,64 

BRIO GROUP 17,21 5,41 

CLEANING & Service 9,19 1,54 

EUROAPPALTI 29,00 15,37 

LA MINOPOLI 7,76 1,10 



Pag. 3 di 4 

Operatore Economico Ribasso % offerto Punteggio economico 

LACERENZA MULTISERVICE 34,34 21,55 

SCALA ENTERPRISE 14,33 3,75 

TEBET 18,71 6,40 

VENTURA 12,87 3,03 

COOPLAT 11,53 2,43 

S.EL.DA Service 18,00 5,92 

ECOCLEANER 12,95 3,06 

BSD 40,52 30,00 

CUORE LIBURNIA 22,16 8,97 

PROFER 1,28 0,03 

MANUTENCOOP 6,52 0,78 

ANTARES 11,70 2,50 
 

Automaticamente il sistema ASP esegue il calcolo secondo quanto definito in fase di predisposizione 
della gara telematica (ovvero secondo i criteri e le formule indicati nel Capitolato Speciale di Appalto e 
nel disciplinare di gara) ed individua l’unico parametro numerico finale (somma dei punteggi attribuiti 
per l’Offerta Tecnica e per l’Offerta Economica) per la formulazione della graduatoria, ai sensi 
dell’art.95, comma 9 del Codice degli appalti. 
 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice dà evidenza sul portale ASP (in seduta pubblica) della 
seguente graduatoria di gara: 
 

POS. Operatore Economico 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

1 LACERENZA MULTISERVICE 69,00 21,55 90,55 

2 BSD 60,50 30,00 90,50 

3 EUROAPPALTI 69,00 15,37 84,37 

4 MIORELLI SERVICE 70,00 9,68 79,68 

5 TEBET 69,00 6,40 75,40 

6 BRIO GROUP 69,00 5,41 74,41 

7 S.EL.DA Service 67,75 5,92 73,67 

8 CONSORZIO LEONARDO 70,00 3,46 73,46 

9 SCALA ENTERPRISE 69,00 3,75 72,75 

10 VENTURA 69,00 3,03 72,03 

11 COOPLAT 68,75 2,43 71,18 

12 CLEANING & Service 69,00 1,54 70,54 

13 ALIOTH 69,00 1,41 70,41 

14 LA MINOPOLI 69,00 1,10 70,10 

15 ECOCLEANER 67,00 3,06 70,06 

16 AUREA SERVIZI 69,00 0,64 69,64 

17 CUORE LIBURNIA 53,75 8,97 62,72 

18 PROFER 47,75 0,03 47,78 

19 MANUTENCOOP 45,50 0,78 46,28 

20 ANTARES 26,25 2,50 28,75 
 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art.97 co.1 del D.lgs. n.50/2016, in 
considerazione dell’elevato ribasso proposto dalla società prima classificata, propone di assoggettare a 
verifica di congruità l’offerta della società LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. di Potenza secondo 
quanto previsto dagli artt.95 co.10 e 97 co.5 lett.d) del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. . 
L’Aamps Spa richiederà pertanto la documentazione e le giustificazioni necessarie alla verifica del costo 
del personale e dei costi della sicurezza indicati in offerta dalla società prima classificata. 
 

Contestualmente si procederà nei confronti del concorrente candidato per l’aggiudicazione, alla verifica 
del possesso dei requisiti di partecipazione prescritti. 
 

In caso di esito positivo delle verifiche, l’Aamps Spa potrà procedere con l’aggiudicazione nei confronti 
della società LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. .  



Pag. 4 di 4 

 

L’Aamps Spa si riserva la facoltà di disporre l’aggiudicazione della gara con deliberazione/ 
provvedimento degli organi aziendali competenti. 
 

L’aggiudicazione dell’appalto diverrà efficace solo dopo l’avvenuta verifica della documentazione 

presentata dal concorrente candidato all’aggiudicazione e/o acquisita tramite l’utilizzo del FVOE 

(fascicolo virtuale dell’operatore economico) e/o acquisita d’ufficio dall’Aamps Spa, comprovante la 

veridicità delle autocertificazioni presentate in sede di gara, in ordine ai requisiti generali (previsti 

dall’art.80 del D.lgs. n.50/2016) e per quelli di capacità economico-finanziaria, tecnico-organizzativa 

ecc. previsti nel Disciplinare di gara (ai sensi dell’art.83 del D.lgs. n.50/2016). 

   
Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente verbale ancorché non materialmente allegati il 
Bando di gara, il Disciplinare di gara, il Capitolato Speciale di Appalto e relativi allegati, la 
documentazione complementare contenente le condizioni di partecipazione, le offerte degli Operatori 
Economici concorrenti, il verbale di svolgimento della gara in data 14 marzo 2023, il verbale n.1 della 
Commissione Giudicatrice in data 27 marzo 2023 ed i documenti richiamati.  
 
Tutto quanto richiamato si trova depositato in atti al fascicolo di gara. 
 
La sessione telematica termina alle ore 10:50. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente  Il Commissario  
Il Commissario e  

Segretario Verbalizzante 
 

P.i. Sergio Casali  Dott. Matteo Romani   Rag. Sabrina Tarsili   

 
 


